
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    561    DEL     16/10/2009 

AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  L'ADEGUAMENTO 
DELLA CENTRALE TERMICA PRESSO  IL BOCCIODROMO COMUNALE 

CENTRO DI RESPONSABILITA' :   SERVIZI PER IL TERRITORIO 
SERVIZIO:                                           MANUTENZIONE URBANA E GESTIONE 

                                                      DEL PATRIMONIO 
DIRIGENTE RESPONSABILE:         Daniele Fabbri 

..............................................................................

 I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  130  del  22.12.2008,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2009, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2009-2011 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.   38  del   01.04.2009,  dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P:E:G:) e sono state assegnate le risorse ai diversi settori dell'Ente per  l'esercizio 2009;

Vista la determinazione dirigenziale n. 16 del 18/02/2009 relativa alla approvazione 
della perizia per la manutenzione straordinaria degli impianti sportivi;

Considerato che al fine di ottemperare a quanto disposto dalle vigente normativa in 
materia, si rende necessario provvedere  all'adeguamento della Centrale Termica presso il 
Bocciodromo Comunale consistente nei seguenti adempimenti:

● Pratica ISPESL per denuncia centrale termica ad uso riscaldamento campo gioco 
bocciodromo;

● Progetto/rilievo centrale termica esistente compreso dimensionamento contenuto 
acqua impianto;

● Certificazione di prova in pressione e collaudo caldaia esistente in quanto priva del 

Proposta. n.  569/09    Determinazione Dirigenziale  n.  561 del  16/10/2009 pag. 1 di 4



relativo certificato di costruzione;
● Certificato di collaudo in pressione dell'impianto di adduzione gas metano di rete.

Considerato che per lo svolgimento di tali prestazioni  di servizio  si rende  necessario 
affidare  un   incarico  professionale  ad  un  tecnico  esterno   specializzato  nel  settore,  in 
quanto l'Amministrazione Comunale risulta attualmente carente delle figure  professionali 
in  grado di svolgere tali funzioni ed in possesso delle competenze adeguate;

Ritenuto,  pertanto,  di  procedere  in  merito  mediante  affidamento  diretto,  previa 
indagine  di  mercato,   ai  sensi    dell'art.  125,  11°  comma,  ultimo periodo,   del  D.Lgs. 
163/22006,  e dell'art. 25, comma 1°, lett. f) e comma 2° del Regolamento Comunale per i 
lavori , servizi e forniture in economia, individuando nel Per. Ind. Vandi Maurizio dello 
Studio Tecnico Vandi-Delbianco con sede a Misano Adriatico (RN) Via C.Battisti n. 2,  che 
ha  già  dimostrato  di  possedere  un  buon  livello  di  preparazione  professionale  nello 
svolgimento di precedenti compiti similari,  da espletarsi sotto il costante controllo e le 
direttive del sottoscritto responsabile del procedimento e dei tecnici all'uopo incaricati;

Vista la  disponibilità manifestata  in merito dal  predetto professionista  ad eseguire 
quanto sopra evidenziato per un compenso di € 3.500,00 oltre al contributo previdenziale 
del  2%  e  all'I.V.A.  del  20%  per  un  totale  complessivo  di  €  4.284,00,  giusta  offerta 
presentata in data 28/08/2009, in atti depositata; 

Visto che l'incarico professionale di cui trattasi rientra nella fattispecie di cui all'art.25, 
art. 1, lettera f) del Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 
redatto ai sensi dell'art.125 del Codice dei Contratti  (D.lgs.  163/2006) e non rientra nei 
limiti di spesa di cui all'art.46 della L. n. 133/2008.

Visto:

- il D.lgs. n. 165/2001;
- la legge n. 241/90 e s.m.
- l'art. 125, 11° comma, ultimo periodo - D.Lgs. n. 163/2006;
-  l'art.  25,  comma 1,  lettera f)   e comma 2 del  Regolamento Comunale per i  lavori,  le 
forniture e i servizi in economia;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il Decreto Legislativo n. 267/2006 - T.U. Enti Locali;
- lo Statuto Comunale;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

- di affidare al  Per. Ind. Vandi Maurizio dello Studio Tecnico Vandi-Delbianco con 
sede  a  Misano  Adriatico  (RN)  Via  C.Battisti  n.  2,   l'incarico  professionale  per 
l'adeguamento della Centrale Termica presso il Bocciodromo Comunale consistente negli 
adempimenti   citati  in  premessa  per  l'importo  complessivo  di  €  4.284,00  (contributo 
previdenziale  2% e  I.V.A.  20% inclusa);

- di dare atto che detto incarico dovrà essere espletato  entro il 31 ottobre p.v., 
prevedendo una penale di € 50,00 per ogni giorno di ritardo non dovuto a forza maggiore 
e/o cause non imputabili al professionista;

Proposta. n.  569/09    Determinazione Dirigenziale  n.  561 del  16/10/2009 pag. 2 di 4



- di dare atto, inoltre, che il compenso lordo complessivo di € 4.284,00  previsto per 
tale incarico, compreso il  contributo Cassa Previdenza 2% ed  I.V.A. 20% farà carico  sul 
Cap.  9338.001  “Manutenzione  straordinaria  impianti  sportivi”  (fin.  Aut.  edilizie)”  del 
Bilancio 2009  - Impegno n. 415  - Codice Siope 2115 -;

- di individuare nella persona del sottoscritto Dirigente Arch. Daniele Fabbri,  il 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della   presente determinazione.

.............................................................................

Proposta. n.  569/09    Determinazione Dirigenziale  n.  561 del  16/10/2009 pag. 3 di 4



DETERMINAZIONE LETTA E SOTTOSCRITTA

IL DIRIGENTE DEL CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SERVIZI PER IL TERRITORIO  

  Daniele Fabbri 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Il Responsabile Servizi Finanziari
Claudia  Rufer

ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  24.10.2009.

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
- patrimonio - bilancio

Dalla residenza Municipale, lì  22.10.2009  

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal   24.10.2009   al   08.10.2009.  

Dalla  Residenza Municipale, lì  _____________

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta. n.  569/09    Determinazione Dirigenziale  n.  561 del  16/10/2009 pag. 4 di 4


